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6 tysięcy osób nad Bałtykiem i pra-
wie wszystkie w jednym momen-
cie wchodzą do lodowatej wody. 
W Mielnie nikogo taki widok nie 

dziwi. Co roku, w drugi weekend lutego 
odbywa się tutaj Międzynarodowy Zlot 
Morsów – największy w Polsce, w Euro-
pie i prawdopodobnie na świecie.

Tegoroczny Zlot był największym do tej 
pory – poprzednia edycja przyciągnęła do 
Mielna 5022 uczestników. W tym roku sprze-
daż wejściówek została zamknięta po prze-
kroczeniu progu 6000 osób, ale zaintereso-
wanych było więcej – mówi Anna Ledocho-
wicz, dyrektor Centrum Kultury w Mielnie, 
które jest organizatorem wydarzenia. 

Mielno stolicą morsów
Zloty miłośników zimowych kąpieli od-

bywają się w Mielnie od kilkunastu lat. W 
pierwszym zlocie, w 2004 roku uczestniczyło 
122 morsów. W tej chwili ta liczba wzrosła 
niemal 50–krotnie! To bardzo duży progres, 
zwłaszcza że już w 2010 i 2015 roku zostały 
tutaj pobite dwa rekordy Guinnessa w licz-
bie morsów kąpiących się w jednym miejscu. 
Mogło się wówczas wydawać, że sukces zo-
stał osiągnięty. Szybko okazało się jednak, że 
i popularność morsowania i ranga samego 
wydarzenia, ciągle rosną. Zlot, który odby-
wał się tutaj w tym roku, był tego najlepszym 
dowodem.

Międzygalaktyczne morsowanie
Na tegoroczne morsowanie do Mielna (6–

9.02.2020) przyjechali goście z 323 klubów 
z Polski i zagranicy – ze Szwecji, Słowacji, 
z Niemiec, Czech i Węgier. Jak co roku było 
międzynarodowo, a po raz pierwszy – rów-
nież międzygalaktycznie. Każdemu Zlotowi 
w Mielnie towarzyszy bowiem inne hasło 
przewodnie. W tym roku brzmiało ono „Mor-
sy w Kosmosie, czyli Międzygalaktyczny Zlot 
Morsów”. 

Każdy, kto w czasie Zlotu był w Mielnie, 
z pewnością poczuł ten kosmiczny klimat, i 
to nie tylko ze względu na panującą tu at-
mosferę. Uczestnicy co roku przygotowują 
bowiem oryginalne stroje, nawiązujące do 

tematu Zlotu. Ich stylizacje można zobaczyć 
podczas corocznego Balu Morsa, ale także w 
czasie parady ulicami Mielna i podczas fina-
łowej kąpieli. W ten jeden weekend nikogo 
nie dziwili mijani na ulicach bohaterowie 
Gwiezdnych Wojen, kosmitki czy astronauci. 
Im bardziej strój był kosmiczny, tym lepiej.

Prawdziwy ślub na plaży 
Dużym, ale przy tym bardzo miłym zasko-

czeniem był za to tegoroczny ślub na plaży. 
Para z Katowickiego Klubu Morsów „Arkty-
ka” zaręczyła się podczas ubiegłoroczne-
go Zlotu. Zrobiła to na plaży, przy setkach 
świadków, a gdy tylko Iza zgodziła się zostać 
żoną Artura, wskoczyli razem do morza. Rok 
później, o tej samej porze postanowili powie-
dzieć sobie „tak”. Ślubu młodej parze udzie-
liła burmistrz Mielna Olga Roszak-Pezała, a 
na uroczystość przyszło kilka tysięcy osób! 
Po sakramentalnym „tak” para – tak jak 
przed rokiem – wskoczyła do zimnej wody. 

Cały czas kręci się łza w oku. Dla nas to 
ogromne przeżycie, ale bez Was i tej wspa-
niałej atmosfery na całym zlocie nie byłoby 
takich wrażeń. Dziękujemy Wszystkim, któ-
rzy byli z nami w tym dniu – tuż po uroczy-
stości pisała Iza, a nietypową ceremonię re-
lacjonowały ogólnopolskie media. 

Rekordowa liczba uczestników 
na 17. Zlocie Morsów! 
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Chillout i morsowanie 
Żeby podtrzymać gorącą atmosferę, przez 

cały Zlot uczestnicy mogli bawić się w Morso-
wej Strefie Chilloutu. Tuż przy plaży czekały na 
nich balie i sauny. Na zmianę więc wskakiwali 
do zimnego Bałtyku i ogrzewali się w przygo-
towanej strefie. Z kolei dla lubiących sportową 
aktywność zorganizowano coroczny Turniej 
Mrozoodpornych i dwa biegi na plaży, jeden na 
dystansie 2,5 km, drugi – 5-kilometrowy. 

Taniec z Gwiazdami
Jak co roku na Zlocie pojawili się również 

Goście specjalni. Tym razem wśród zapro-
szonych był m.in. zespół Piersi. Grupa nie 
tylko zagrała swoje najlepsze kawałki pod-
czas Balu Morsa, ale także poprowadziła Pa-
radę ulicami Mielna i zagrzewała Morsów do 
finałowej kąpieli w Bałtyku. 

Największą niespodzianką było jednak to, 
że zespół zaproponował, że napisze piosenkę 
dedykowaną naszemu miastu – mówi Anna 
Ledochowicz z Centrum Kultury. Podczas zlo-
tu nagrany został teledysk do nowego hitu 
zespołu. W klipie będzie można zobaczyć nie 
tylko naszą nadmorską okolicę, ale też ba-
wiących się tutaj uczestników Zlotu.

Finał w Bałtyku
Mimo mnóstwa atrakcji najważniejszym 

punktem programu od początku istnienia 
Zlotu jest finałowa kąpiel. Zawsze odbywa 
się ona w niedzielę – ostatniego dnia Zlotu, 
w samo południe. To właśnie wtedy po wspól-
nym odliczaniu, na sygnał burmistrz Mielna i 
przy melodii hymnu morsów wszyscy wbie-
gają do morza. Nie liczy się wtedy nic oprócz 
dobrej zabawy. To, czy morsujecie od dawna 

czy to jest Wasz debiut. Nawet wiek nie ma 
znaczenia. Najstarsi zarejestrowani uczestni-
cy tegorocznej imprezy to 85–letni pan Flo-
rian i 84–letnia pani Kazimiera, najmłodsza 
była 2,5–miesięczna Paulina. Nie ma chyba 
drugiej takiej imprezy na świecie, gdzie tak 
dobrze mogą bawić się wszyscy. Ten zlot łą-
czy pokolenia, a do Mielna przyjeżdżają całe 
rodziny – komentuje jeden z uczestników. 

Za rok, o tej samej porze
Kolejny, 18. już Zlot odbędzie się w dniach 

11–14 lutego 2021 roku. Pierwsze informacje 
dotyczące zapisów pojawią się już we wrześ-
niu. Jeśli chcielibyście wziąć udział w wyda-
rzeniu, dodajcie do polubionych fanapage 
Międzynarodowe Zloty Morsów w Mielnie i 
zaglądajcie na stronę Zlotmorsow.mielno.pl. 

Prestige Media Martyna Janiak
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Gmina Bobolice. Zakoń-
czone zostały prace przy reali-
zacji budżetu obywatelskiego 
na rok 2019 w kategorii wieś. 
Wybrane przez mieszkańców 
Gminy Bobolice zadania zwią-
zane było z wykonaniem od-
wodnienia boiska piłkarskiego 
oraz montażem oświetlenia 
hybrydowego na cmentarzu w 
Kłaninie. W ramach prac budowlanych wbu-
dowano 480 m rur drenarskich wraz z wyło-
żeniem rowu geowłókniną oraz żwirem w pły-
cie boiska piłkarskiego. Pierwsze miejsca wy-
kopów pokazały jak mocno podmokły jest ten 
obiekt. W wykopach natychmiast pojawiła się 

Bobolicki Budżet Obywatelski

Powiat Koszaliński planuje realiza-
cję przedsięwzięcia pn.: Budowa 
Domów Pomocy Społecznej wraz z 
systemem usprawniającym ich za-

rządzanie. Przedsięwzięcie planowane 
jest do realizacji w formule partnerstwa 
publiczno-prywatnego.

Jest to pionierskie działanie, które w dłuższej 
perspektywie ma rozwiązać problem zapew-
nienia wysokiej jakości usług opiekuńczych 
rosnącej grupie mieszkańców domów pomocy 
społecznej przy jednoczesnym efektywnym 
wykorzystaniu środków publicznych i obniże-
niu kosztów prowadzenia placówek tego typu.

Obecnie w powiecie działa aż pięć dps-
-ów, z czego dwa: w Cetuniu i Parsowie zlo-

W Hospicjum im. św. Maksymiliana 
Kolbego w Koszalinie odbyło się podsu-
mowanie IX Charytatywnego Balu Pre-
zydenckiego. W tym roku zebraliśmy 
blisko 95  tys. zł. To trzykrotnie więcej 
niż podczas pierwszego balu!

Przypomnijmy, że beneficjentami tego-
rocznego Balu są: Hospicjum im. św. Mak-
symiliana Kolbego w Koszalinie, Fundacja 
Zdążyć z Miłością oraz bracia: 8-miesięczny 
Karol Rapsiewicz i 8-letni Filip Rapsiewicz. 
Każdy z beneficjentów otrzymał czek na 
kwotę 31 570,00 złotych.

kalizowane są w obiektach zabytkowych, co 
znacznie podnosi koszty ich utrzymania, ob-
ciążając i tak już napięty powiatowy budżet.

W powiecie koszalińskim będzie to drugie 
po gminie Mielno przedsięwzięcie realizowa-
ne w formule PPP (partnerstwa publiczno-
-prywatnego).  W pierwszym etapie zapla-
nowano przeprowadzenie testu rynku w celu 
poznania  opinii na temat m.in. możliwości 
udziału w tym projekcie, określenia jego 
atrakcyjności z komercyjnego punktu widze-
nia, sposobu zagospodarowania/użytkowa-
nia posiadanej infrastruktury dps-ów, zaso-
bów kadrowych i  dalszego rozwoju.

Powiat liczy na zgłaszanie się zainteresowa-
nych firm i podmiotów z sektora prywatnego z 

regionu, kraju, a także z zagranicy. Zaintereso-
wani zgłaszają się poprzez udział w ankiecie, 
określając w odpowiedziach swoje oczekiwa-
nia, zasady i zakres ewentualnej współpracy.

Kolejnym krokiem będzie zaproszenie 
uczestników ankiety do udziału w spotkaniu 
w celu doprecyzowania szczegółów wspólne-
go projektu. Zgromadzony w ten sposób ma-
teriał będzie przedmiotem specjalistycznych 
analiz technicznych i ekonomicznych.

Ostateczne ogłoszenie postępowania z 
wyborem Partnera Prywatnego planowane 
jest na 2021 r. By mogło się to udać orga-
nizatorzy chcą zebrać wypełnione ankiety 
oraz przeprowadzić spotkania konsultacyjne 
do 30 kwietnia tego roku.

W Starostwie Powiatowym w Koszalinie 
powołany został specjalny zespół do koordy-
nowania realizacji tego projektu, którym kie-
ruje  pełnomocnik Zarządu Powiatu  Mariusz 
Ryndziewicz. Do niego można też kierować 
wszelkie zapytania i wnioski związane z pro-
jektem: tel. 94  714 01 74, mariusz.ryndzie-
wicz@powiat.koszalin.pl.

W styczniu i lutym odbyły się w powiecie 
szkolenia dotyczące zasad partnerstwa pub-
liczno-prywatnego, w których uczestniczyli 
radni, dyrektorzy jednostek oraz kadra kierow-
nicza starostwa. Zbierał się też dwukrotnie ze-
spół koordynujący z udziałem lokalnych pod-
miotów gospodarczych działających w obsza-
rze służby zdrowia i pomocy społecznej. (b)

woda gruntowa, którą już od-
prowadza nowo wybudowany 
drenaż. W okresie wiosennym 
z uwagi na bardzo podmokły 
teren oraz brak możliwości 
wykonania naprawy murawy 
zaplanowano wykonanie wy-
równania miejsc uszkodzonej 
murawy oraz wykonanie traw-
ników. 

Natomiast na cmentarzu w Kłaninie za-
montowano lampy solarne hybrydowe. Dzięki 
połączeniu dwóch systemów, solarnego i wia-
trowego, lampa w przypadku dłuższego za-
ciemnienia, nie traci na funkcjonalności oraz 
jest w stanie pracować do 14 godzin na dobę.

Podsumowanie Balu 
Prezydenckiego

Domy Pomocy Społecznej w formule 
partnerstwa publiczno-prywatnego
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Budujesz dom, rozbudowujesz firmę? 
Niezbędne jest pozwolenie na budowę! 
Po jego uzyskaniu brakuje już tylko 
dziennika budowy! 

Wychodząc na przeciw oczekiwaniom 
klientów powiat koszaliński rozpoczął nieod-
płatne wydawanie dzienników dla osób, któ-
re uzyskały pozwolenie na budowę. 

Co roku zatwierdza się w powiecie ponad 
tysiąc dokumentów budowlanych. W bieżą-
cym roku na budowę domów jednorodzin-
nych wydano już 36 pozwoleń i 5 zgłoszeń:

Gmina Manowo – 9 pozwoleń, Świeszyno – 
9 pozwoleń, 1 zgłoszenie, Mielno – 3 pozwo-
lenia, 1 zgłoszenie, Biesiekierz – 6 pozwoleń, 
Będzino – 4 pozwolenia, 2 zgłoszenia, Pola-
nów – 2 pozwolenia, 1 zgłoszenia, Bobolice 
– 2 pozwolenia, Sianów – 1 pozwolenie.

Spotkanie z wicemarszałkiem
Przedstawiciele Powiatowego Forum Sołtysów, Ochotniczych Straży Pożarnych oraz sa-

morządowcy spotkali się w Starostwie Powiatowym w Koszalinie z wicemarszałkiem woje-
wództwa zachodniopomorskiego Olgierdem Kustoszem. Rozmawiano na temat możliwości 
pozyskiwania środków na działalność społeczną w środowisku wiejskim.

Minęło 38 lat 
Janek Stawisiński (1960-1982) pochodził z 

Koszalina. W wieku 19 lat wyjechał z Kosza-
lina do Katowic. Do pracy w kopalni „Wujek”. 
Chciał pomóc rodzinie. W 1979 r. zatrudnił się 
jako górnik w KWK „Wujek” w Katowicach. Po 
wprowadzeniu stanu wojennego brał udział w 
proteście w kopalni, gdzie pracował. 16 grud-
nia 1981 r. został postrzelony w głowę przez 
pluton specjalny ZOMO, który pacyfikował 
strajk w kopalni. Był jednym z dziewięciu be-
stialsko zamordowanych wówczas górników. 
Przez 40 dni konał w szpitalu w Katowicach-
-Ochojcu. Nie odzyskał przytomności, zmarł 25 
stycznia 1982 r. Jego matka, Janina Stawisiń-
ska, na wieść o pacyfikacji kopalni, przyjechała 
do Katowic, aby odszukać syna. Odnalazła go 
w szpitalu, zatrudniła się tam jako salowa, była 
przy nim, aż do śmierci. Przez 25 lat walczyła o 
prawdę w sprawie „Wujka”, jeżdżąc na wszyst-
kie rozprawy dotyczące sprawców winnych 
tragedii. Koszalin pamięta.

Spotkanie z sołtysami gminy Będzino
W Urzędzie Gminy Będzino odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie z sołtysami. Tema-

tów do rozmów z wójtem gminy Będzino Mariuszem Jaroniewskim i zastępcą wójta Dariuszem 
Markowskim nie zabrakło, rozmawiano o wielu sprawach i problemach bieżących sołectw. Wójt 
gminy Będzino pogratulował Franciszkowi Adamiukowi wyboru na nowego sołtysa Tymienia.

Pracownicy Urzędu Gminy podczas spotkania poruszali kwestie związane z ogłoszeniem na-
boru na Granty Sołeckie 2020, sytuacją dróg, oraz obowiązkami rolników-hodowców drobiu. Te 
ostatnie dotyczą między innymi zakazów i nakazów zapobiegających wystąpieniu wysoce zjadli-
wej grypy ptaków wywołanej wirusem grypy A podtypu H5 i H7 oraz HPAI. Przekazano też zasady 
ochrony gospodarstwa przed wirusem afrykańskiego pomoru świń (ASF).Doradca Zachodniopo-
morskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Barzkowicach, Barbara Życka opowiedziała nato-
miast sołtysom o konkursach organizowanych dla rolników i innych inicjatywach ZODR.

Tomasz Wojciechowski

Dziennik 
budowy 

w prezencie
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XII Mistrzostwa  Świata w Pływaniu Zi-
mowym w Bled na Słowenii odbyły się w  
dniach 3 – 9 lutego. Odnotowana w tym 
czasie temperatura wody wynosiła 4 
stopnie C, powietrza 6 stopni C.   Cztery 
krążki wywalczyli zawodnicy Mieleńskie-
go Klubu Morsów ESKIMOS.  

O szczegóły rywalizacji w tegorocznych mi-
strzostwach pytam doświadczoną pływaczkę 
zimową, zdobywczynię wielu medali w tej 
ekstremalnej dziedzinie sportu, panią Aldonę 
Prusinowską z mieleńskiego ESKIMOSA.

• Kto jeszcze z mieleńskiego klubu 
startował w mistrzostwach?

– Oprócz mnie: Paweł Alejski, Jacek Zieliń-
ski, Zbigniew Choiński. Wzięliśmy udział w 
zawodach na 25, 50 i 100 m w trzech stylach: 
dowolnym, klasycznym i motylkowym. Zbi-
gniew Choiński wywalczył złoto na 25 m st. 
dowolnym i stał się mistrzem świata na tym 
dystansie oraz 4 miejsce na 25m stylem mo-
tylkowym i 4 miejsce na 50 m dowolnym. Ja  
wywalczyłam dwa krążki srebrne na 100 i 50 
m st. dowolnym i brązowy medal na 25 m st. 
dowolnym.  Paweł Alejski zajął 18 i 22 miejsce 
na 50 i 25 m stylem klasycznym, a Jacek Zie-
liński zajął 13 miejsce na 50m i 9 miejsce na 
25m także  stylem klasycznym.

• To wspaniały sukces! Ale nie byliście 
jedynymi reprezentantami Polski? 

– Polskę reprezentowało 37 zawodników z 
Mielna,  Gdańska, Gdyni, Sopotu, Wrocławia, 
Łeby, Elbląga, Olsztyna, Legionowa i Białej 
Podlaskiej. Polacy zdobyli łącznie 18 medali.

• Pływanie ekstremalne, podobnie jak 
morsowanie, rozwija się w błyskawicz-
nym tempie. Z roku na rok przybywa mi-
łośników tych ekstremalnych dyscyplin, 
aż trudno uwierzyć że kąpiel i pływanie 
w lodowatej wodzie pociąga tyle osób.

– Pływanie ekstremalne (nazywane także 
lodowym) odbywa się w temperaturze wody 
poniżej 5°C, obowiązuje zwykły strój do pły-
wania, używanie pianki neoprenowej jest za-
bronione.  I oczywiście zawody odbywają się 
pod gołym niebem.

• Ilu pływaków ekstremalnych wzięło 
udział w Mistrzostwach Świata w Bled?

– Ogółem 1047 zawodników z 37 krajów 
świata. Zawody odbyły się w  Olimpijskim 
Centrum Wioślarskim na Małej Zakie.

Ciekawostką  jest to, że zawodnicy pokry-
wają koszty całego uczestnictwa w zawodach 
z własnych środków, a nie są to małe koszty. 
Opłata startowa za każdy bieg wynosi 80 EUR, 

W styczniu 2020 roku wydano 1000 nowych dowodów rejestracyjnych, obsłużono 4214 in-
teresantów, wydano 902 decyzje dotyczące rejestracji pojazdów, zatrzymano 31 praw jazdy 
oraz wydano 148, przyjęto 259 zawiadomień o zbyciu pojazdów.

Właściciele samochodów elektrycznych i z napędem wodorowym mogą już skła-
dać wnioski o wymianę tablic rejestracyjnych na zielone. Wraz z nowym rokiem w 
życie weszły przepisy nowelizacji Rozporządzenia Ministra Infrastruktury i Budownictwa w 
sprawie rejestracji i oznaczenia pojazdów oraz wymagań dla tablic rejestracyjnych. Część 
zapisów dotyczy wprowadzenia nowego rodzaju tablic. Kierowcy którzy zarejestrowali swoje 
„elektryki” przed 1 stycznia 2020 roku, mogą wymienić swoje tablice rejestracyjne, ale nie 
mają takiego obowiązku. Dlaczego jednak warto to zrobić? Bo kierowcy aut elektrycznych 
mają swoje przywileje, jak chociażby możliwość poruszania się po buspasach, bezpłatnego 
parkowania, korzystania z bezpłatnych stacji ładowania czy wjazdu do stref zamkniętych.

Informacje z Wydziału Komunikacji

MIELEŃSKI ESKIMOS Z CZTEREMA MEDALAMI

a trzeba także  doliczyć koszty kilku noclegów, 
przejazdu, wyżywienia itd. Z tego robi się po-
kaźna kwota, ale… czego się nie robi dla re-
klamy, promocji gminy i zdrowego stylu życia.

• Rzeczywiście, a to, jak się domyślam, 
nie wszystkie koszty, jakie ponosi się w 
związku z udziałem w takich zawodach?

– Samo przygotowanie się do takich zawo-
dów to godziny pracy na basenie i adaptacja 
organizmu w zimnej wodzie.  

• Czy morsowanie pomaga w przygo-
towaniach?

– Oczywiście, że  pomaga w adaptacji do 
zimna. Trzeba kochać zimną wodę, inaczej 
się nie da. Morsowanie ma duże znaczenie i 
może pomagać, ale morsując musimy pamię-
tać, że całe ciało musi być zanurzone. Zwłasz-
cza dłonie, a większość morsów w kąpieli ma 
osłonięte  ręce. To jest ich słabym punktem. 
Oni stoją w wodzie z rękami w górze. Ciężko 
im się przełamać i wkładać ręce do wody. Nie 
mówiąc już o zanurzeniu głowy. Jeżeli chcą 
myśleć o pływaniu, powinni od samego po-
czątku zanurzać dłonie i głowę. W przypadku 
lodowego pływania inaczej się nie da.

• Przypomnijmy, co daje morsowanie? 
– Morsowanie poprawia samopoczucie, do-

daje energii do życia, a – przede wszystkim – 
zwiększa odporność organizmu, poprawia wy-
dolność układu sercowo–naczyniowego i także 
przyspiesza regenerację po wysiłku  fizycz-
nym. Hartowanie zimnem, jak pisze w książ-
ce Morsowanie Ewa Zwierzchowska, nie jest 
pomysłem współczesnym. Lodowatych kąpieli 
zażywali już starożytni Rzymianie. W XVIII stu-
leciu praktykowano zimne prysznice i okłady, 
bicze szkockie, chodzenie boso po śniegu czy 
spacerowanie w górskich potokach. Wielkim 

orędownikiem zabiegów z wykorzystaniem 
wody był dziewiętnastowieczny „Wodny dok-
tor” – bawarski ksiądz Sebastian Kneipp. W 
niektórych krajach pływanie czy zanurzanie 
się w zimnej wodzie wiązało się z rytuałami re-
ligijnymi albo tradycją korzystania z saun lub 
bani. Morsowanie to nie tylko sport – to pewien 
styl życia, zabieg dla ciała i duszy, forma fajne-
go, wspólnego spędzania czasu.

• Tak, to wszystko prawda, a co daje 
pływanie w lodowatej wodzie?

– Przede wszystkim przynosi korzyści dla zdro-
wia w postaci lepszej kondycji i wzrostu siły. Ta 
dyscyplina z różnych powodów zyskuje coraz 
większą popularnością, np. daje poczucie satys-
fakcji. Ludzie należący do wspólnoty lodowatych 
pływaków na otwartych wodach zwykle łatwo 
się przystosowują, są pełni energii i optymi-
zmu. Dzieje się tak ponieważ sport ten wyma-
ga elastyczności, ponadprzeciętnego zdrowia 
i pozytywnego nastawienia. W każdym sporcie 
najbardziej ceni się mistrzów i najszybszych za-
wodników, jednak większość osób nie pływa po 
to, żeby wygrać, ale by uzyskać dobry czas lub 
po prostu dopłynąć do mety, co daje im ogrom-
ną radość i poczucie spełnienia. W dodatku ten 
sport to doskonały powód, by podróżować, zwie-
dzać świat i poznawać wspaniałych ludzi.

• To oznacza, że na pewno będziecie 
nadal uprawiać pływanie w lodowatej wo-
dzie i brać udział w kolejnych zawodach.

– Tak! Za dwa lata Mistrzostwa Świata w 
pływaniu ekstremalnym odbędą się w Rosji w 
mieście  Pietrozawodsk – już myślimy o przy-
gotowaniu się do nich. 

• Szczerze podziwiam i życzę kolej-
nych sukcesów. Dziękuję za rozmowę.

Hilary Kubsch
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2 marca br. delegacja reprezentująca mu-
zeum w składzie: Izabela Helman – dyrektor 
M-GOK, Bronisław Malinowski - kierownik 
muzeum oraz Kamil Jesionowski – wiceprze-
wodniczący Rady Powiatu w Koszalinie a 
zarazem członek Rady Muzeum złożyła wi-
zytę w Starostwie Powiatowym w Koszalinie. 
Celem spotkania ze starostą koszalińskim,  
Marianem Hermanowiczem było omówienie 
dotychczasowych dokonań placówki oraz 
kierunku jej dalszego rozwoju.

Przypominamy, że od 2015 roku muzeum 
jest dofinansowywane przez powiat koszaliń-
ski w formie dotacji celowych, dzięki czemu 

• Rozmawialiśmy poprzednio blisko 
cztery lata temu. Pełniłeś wówczas funk-
cję Sekretarza Zarządu Stowarzyszenia 
Powiatowe Forum Sołtysów z siedzibą w 
Koszalinie. 28 września 2019 r., podczas 
Walnego Zebrania Członków, które mia-
ło miejsce w Wyszewie, zostałeś ponow-
nie sekretarzem. Z tego, co wiem, od 10 
kwietnia 2019 r., nie jesteś już sołtysem!

–Nie jestem, bo nie kandydowałem! Ciągle 
jednak jestem członkiem Stowarzyszenia. Jego 
„Statut” stanowi, że członkami zwyczajnymi 
mogą być „aktualni i byli sołtysi pod warunkiem 
dołączenia do „Deklaracji członkowskiej”, po-
twierdzenia faktu pełnienia ww. funkcji. Dodam 
jeszcze, że członkiem zwyczajnym Stowarzysze-
nia, mogą być też „inne osoby, aktywnie dzia-
łające na rzecz rozwoju obszarów wiejskich, re-
komendowane przez członków stowarzyszenia”.

Wolą najpierw sołtysów i przewodniczących 
Zarządów Osiedli Gminy i Miasta Sianów, a 
następnie uczestników Walnego Zebrania 
Członków Stowarzyszenia Powiatowe Forum 
Sołtysów, które miało miejsce jesienią ubie-
głego roku w Wyszewie, zostałem ponownie 
Sekretarzem Zarządu.

• W porównaniu do składu Zarządu 
Stowarzyszenia PFS z poprzedniej ka-
dencji, w nowym, znalazła się tylko Ewa 
Pęczak – była i obecna prezes oraz Ty – 
były i obecny sekretarz!

–Tak się złożyło! Dodam jednak, że już w 
trakcie tej kadencji, w skład obecnego Za-
rządu, weszła – drogą kooptacji – Katarzyna 
Andrzejewska, która w poprzedniej kadencji 
pełniła funkcję Członka Komisji Rewizyjnej 
Powiatowego Forum Sołtysów. Bardzo aktyw-
nego członka! Zastąpiła Józefa Kupisza, repre-
zentującego gminę Będzino, który zrezygno-
wał z funkcji Członka Zarządu!

• Zatem, przedstaw proszę, aktualny 
Zarząd i aktualny skład Komisji Rewizyj-
nej PFS!

–Proszę bardzo! Prezesem jest Ewa Pęczak 
(gmina Polanów), wiceprezesem – Andrzej Ba-
rański (Manowo), sekretarzem – Ryszard Wą-
troba (Sianów), skarbnikiem – Wiesława Pa-
włowska (Bobolice), zastępcą skarbnika – Iwo-
na Pietrzak (Mielno), a członkami: Katarzyna 
Andrzejewska (Będzino), Izabela Jóźwiak (Bie-
siekierz) i Danuta Polechońska (Świeszyno). 

Wolą Walnego Zebrania Członków, komplet-
nie zmieniono skład Komisji Rewizyjnej. Prze-
wodniczącą została Anna Kustrzycka–Broda 
(gmina Bobolice), zastępcą przewodniczącej 
– Alina Rutkowska (Sianów), a sekretarzem – 
Agnieszka Zielińska (Polanów).

• Czego udało Wam się dokonać w po-
przedniej kadencji i co zamierzacie kon-
tynuować w obecnej?

– Osobiście najbardziej doceniam to, co po 
nas pozostało, jak na przykład: wydany na 
zlecenie Powiatu Koszalińskiego oraz Stowa-
rzyszenia Powiatowe Forum Sołtysów „Kata-
log Sołectw i Osiedli Powiatu Koszalińskiego”, 
czy profesjonalne logo Stowarzyszenia.

Doceniam też to, co przychodzi nam konty-
nuować, a co podczas minionej kadencji zai-
nicjowaliśmy. To na przykład: Halowy Piłkarski 
Turniej Sołectw i Osiedli Powiatu Koszalińskiego 
o Puchar Starosty Koszalińskiego. 8 marca 2020 
r., miała miejsce piąta – jubileuszowa – edycja 
tej imprezy! Tym razem w Polanowie, bowiem 

Ambitne przedsięwzięcia i zamierzenia

poprzedni Turniej, wygrało sołectwo Sowinko z 
tej gminy (turniej rozgrywany był już po oddaniu 
gazety do druku, o jego przebiegu poinformuje-
my w następnym numerze – przyp. redakcji).

To także: spotkania ze starostami kosza-
lińskimi, czy wójtami/burmistrzami naszych 

gmin/miast! W tej kadencji spotkaliśmy się 
już z Marianem Hermanowiczem – starostą 
koszalińskim i Tomaszem Tesmerem – wice-
starostą (15 października 2019 r.), a także 
z Andrzejem Leśniewiczem – wójtem gminy 
Biesiekierz, Tomaszem Hołowatym – jego za-
stępcą i Moniką Tarnowską – sekretarz (8 paź-
dziernika 2019 r.) oraz Mieczysławą Brzozą 
– burmistrz Bobolic, Renatą Jarzyńską – pod-
inspektor ds. promocji, kultury i współpracy 
i Grażyną Jankowską – wicedyrektor SP im. 
Henryka Sienkiewicza w Bobolicach (20 stycz-
nia 2020 r.). To również: partnerstwo w projek-
tach realizowanych przez powiat koszaliński!

• Wiem, że macie ustalony „Kalendarz 
imprez na 2020 r.”. Co i gdzie będzie się 
działo z waszej inspiracji w tym roku?

–29 lutego 2020 r., miały miejsce obchody 
Powiatowego Dnia Sołtysa – Bobolice 2020! 8 
marca 2020 r., odbył się wspomniany Halowy 
Turnieju Piłkarski Sołectw i Osiedli Powiatu 
Koszalińskiego. Zaplanowany mamy także 
wyjazd integracyjny. Jesienią 2020 r., czeka 
nas 20. – jubileuszowe Powiatowe Forum Soł-
tysów. Jego gospodarzem będzie burmistrz 
Sianowa – Maciej Berlicki. O tych i innych za-
mierzeniach będziemy informowali na łamach 
przyjaznej nam „Gazety Ziemskiej” oraz ma-
jącej powstać zakładce przy stronie interneto-
wej Starostwa Powiatowego w Koszalinie!

• Dziękuję za rozmowę. (jb)
fot. Waldemar Kosowski, 

archiwum Ryszarda Wątroby

Rozmowa z Ryszardem Wątrobą, sekretarzem Stowarzyszenia Powiatowe Forum Sołtysów

Ryszard Wątroba – ur. 6 czerwca 
1953 r. w Sianowie, żona Grażyna, troje 
dzieci: Marcin, Dagmara i Wiktor, synowe: 
Joanna i Agnieszka, zięć Paweł, dziewię-
cioro wnucząt: Bartłomiej, Hanna, Maja, 
Tytus, Rozalia, Ida, Urszula, Mikołaj i Igna-
cy. Z wykształcenia historyk.

Przedstawiciele Muzeum Regionalnego  
w Bobolicach u starosty

może sukcesywnie rozkwitać, a w 2016 roku 
zostało objęte honorowym patronatem przez 
starostę.



8 GAZETA ZIEMSKA – miesięcznik samorządowySAMORZĄD I  SPOŁECZEŃSTWO

• Od wielu już lat jest pani członkiem Rady 
Powiatu Koszalińskiego. Czy z perspektywy 
czasu, sądzi pani, że kobiety mają w samo-
rządzie łatwiej, czy ciężej?

– Na pewno są traktowane po partnersku. Nigdy 
nie spotkałam się w swojej pracy samorządowej z 
sytuacją lekceważenia przez moich kolegów z Rady 
Powiatu. Przeciwnie, praca zespołowa, odpowied-
nio zgrane grono bez względu na płeć gwarantu-
je dobrą współpracę. Zawsze uważałam, że tylko 
zgoda buduje i powoduje rozwój, a praca społeczna 
jako forma kontaktu z drugim człowiekiem jest nie 
do przecenienia.

• Nie bała się pani na początku swojej drogi 
że kobieta będzie postrzegana nie jako part-
ner, ale jako ktoś gorszy?

1. Małgorzata Hołub - 
Kowalik

Klub Lekkoatletyczny 
„Bałtyk” Koszalin Lekka Atletyka

2. Zbigniew Maksymiuk Klub Lekkoatletyczny 
BAŁTYK Lekka Atletyka

3. Ewa Kopacz MKS ZNICZ Koszalin Pływanie
4. Piotr Wojciszko MKS ZNICZ Koszalin Pływanie
5. Dawid Kret Zapaśniczy Klub Sportowy Zapasy

6. Aleksandra Ochtera Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START Pływanie

7. Adrian Mikołajczyk Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START Lekka Atletyka

8. Maciej Sochal Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START Lekka Atletyka

9. Robert Jachimowicz Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START Lekka Atletyka

10. Grzegorz Lanzer Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START

Podnoszenie 
ciężarów

11. Katarzyna Krauze Międzyszkolny Klub 
Sportowy „Znicz” Koszalin Pływanie

12. Mateusz Falarz Międzyszkolny Klub 
Sportowy „Znicz” Koszalin Pływanie

13. Błażej Ćwiek Międzyszkolny Klub 
Sportowy „Znicz” Koszalin Pływanie

14. Aleksandra Strzelczyk Zapaśniczy Klub Sport. Zapasy

15. Tomasz Majewski Stowarzyszenie Sportu 
Niepełnosprawnych START

Podnoszenie 
ciężarów

16. Anika Łozińska Klub Judo SAMURAJ Judo

17. Aleks Hoppe Klub Sportowy Judo 
GWARDIA Judo

18. Damian Korbus Zapaśniczy Klub Sportowy Zapasy
19. Dominik Mytkowski Zapaśniczy Klub Sportowy Zapasy

20. Wiktoria Błoch Zapaśniczy Klub Sportowy Zapasy

21. Mateusz Łuszczyński Zapaśniczy Klub Sportowy Zapasy

Lista stypendystów sportowych 
Prezydenta Miasta Koszalina na 2020 rok

Komisja rozpatrzyła 36 wniosków stypendialnych, które były po-
dzielone w ramach trzech kategorii, tj. zawodnik, zawodnik niepeł-
nosprawny i trener.  Komisja podjęła decyzję o wyborze zawodników 
i trenerów, którym przyznano stypendia sportowe w 2020 roku.  

Propozycje osób, które osiągnęły wysokie wyniki sportowe zostały 
przedstawione prezydentowi miasta, który zaaprobował przyznanie sty-
pendiów dla 21 osób w tym: 11 zawodnikom, pięciu zawodnikom nie-
pełnosprawnym oraz pięciu trenerom.  W budżecie miasta na 2020 rok 

Koszalińskie stypendia sportowe
na stypendia sportowe zabezpieczono środki w wysokości 80  000 zł.

Należy podkreślić, że 10 wniosków nie spełniło wymogów formal-
nych, ze względu na to, iż były reprezentowane przez sporty nie-
olimpijskie lub brakowało powołania do kadry narodowej. Ponadto 
Komisja uznała, że spośród 9 wniosków trenerskich na wyróżnienie 
zasługuje pięciu trenerów, których zawodnicy reprezentowali Pol-
skę i osiągnęli wysokie wyniki sportowe w kraju i arenach między-
narodowych.

Kobieta to partner w samorządzie
– Nigdy tak nie sądziłam, nawet gdy zaczynałam 

swoją pracę w samorządzie będąc laikiem. To, co 
mogę stwierdzić na pewno, to że liczy się wiedza 
i chęć do pracy. Kobiety radzą sobie w urzędach i 
samorządach doskonale - są zorganizowane i mają 
bardziej analityczny umysł. 

• Nie mniej, kobietom dzisiejszy świat sta-
wia chyba aż za wiele wyzwań?

– To prawda. Kobiety muszą być dziś wielofunk-
cyjne, umieć odnaleźć się w pracy oraz w domu. 
Współczesność wysoko postawiła nam poprzeczkę. 
Ale się nie dajemy.

Tomasz Wojciechowski
fot. Jerzy Banasiak

Rozmowa z Elżbietą Góral, radną Powiatu Koszalińskiego
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III edycja czipowania zwierząt
Gmina Bobolice. 11 stycznia w Bobolicach przeprowadzono III 

edycję czipowania piesków; zainteresowanie akcją przekroczyło 
oczekiwania organizatorów. Już od 8.45 przed gabinetem weteryna-
ryjnym Huberta Nawrockiego zgromadziła się kolejka mieszkańców 
z swoimi pupilami. Czipów wystarczyło dla wszystkich, którzy stawili 
się w gabinecie Pana Huberta. Tego dnia udało się zaczipować 46 
piesków. Pozostałe czipy zostały rozdane spóźnialskim po akcji i ro-
zeszły się w ciągu kilku dni jak „świeże bułeczki”. Strażnicy miejscy 
po wprowadzeniu danych do międzynarodowej bazy danych Safe 
Animal zapraszają po 20.01.2020 r. do Urzędu Miejskiego pok. nr. 
2 po odbiór zaświadczeń potwierdzających fakt zaczipowania psa.

Druga dawka szczepionki
Koszalin. Producent szczepionki przeciwko brodawczakowi ludz-

kiemu HPV poinformował, że do połowy marca 2020 roku   w Ko-
szalinie   będzie dostępna druga dawka szczepionki dla 13-letnich 
dziewczynek.     Przypominamy, że pierwsza dawka była podana w 
czerwcu 2019 roku, a zgodnie ze specyfikacją produktu leczniczego 
druga dawka powinna 
zostać podana w okresie 
od 6 miesięcy do maksy-
malnie 12 miesięcy od 
pierwszego dawkowania.  
Producent szczepionki 
Gardasil 9 poinformował, 
że zapewni szczepionki 
na drugą dawkę szcze-
pień i dokończenie tych, 
które rozpoczęły się w 
2019 roku.

Gmina Będzino. Trwa projekt, w ramach, 
którego Ochotnicza Straż Pożarna w Dobrzy-
cy doposaża się w sprzęt  ratujący zdrowie i 
życie mieszkańców nie tylko gminy Będzino, 
lecz także całego powiatu koszalińskiego. 
Druhowie mają już za sobą pierwsze półrocze 
projektu, podczas którego zdążyli zrealizować 
cześć przewidzianych w nim zakupów. 

Z końcem minionego roku do remizy trafiły 
już dwa pierwsze sprzęty. Kamera termowizyj-
na firmy Dräger model UFC 9000 służyć bę-
dzie podczas zadymienia precyzyjnemu znaj-
dowaniu ogniska pożaru na odległość oraz 
ułatwi poszukiwanie osób w zadymionych 
pomieszczeniach. Zdecydowanie usprawni 
też prowadzenie akcji poszukiwawczych w 
terenie zalesionym i na zarośniętych brze-
gach akwenów wodnych. Stanie się tak dzięki 
temu, że kamera ta umożliwia określenie tem-
peratury obiektów oraz konstrukcji, na które 
oddziałuje ogień. To innowacyjne rozwiązanie 
wybrano w celu podniesienia bezpieczeństwa 
pracy strażaków. Z kolei dron firmy DJI mo-
del Matrice 210 V2 wyposażony w kamerę 
termowizyjną DJI Zenmuse XT2 oraz kamerę 
przekazującą obraz w czasie rzeczywistym w 
trakcie lotu był drugim zakupem dokonanym 
przez OSP w ramach projektu. Ten bezzałogo-
wy statek powietrzny nie tylko dotrze do trud-
no dostępnych miejsc zastępując tym samym 
pracę ludzkich oczu, lecz także przekazując 
szeroki obraz pozwoli przeszukać znacznie 
większy obszar w zdecydowanie krótszym 
czasie. Druhowie OSP dron wykorzystywać 
będą przede wszystkim do niwelowania skut-
ków będących efektem zmian klimatu np. mo-
nitorowania stanu poziomu rzek bez koniecz-
ności przemieszczania często nasiąkniętych 
i w każdej chwili mogących pęknąć wałów 
przeciwpowodziowych. Ponadto jeśli dojdzie 

Kamera termowizyjna Dron z kamerą termowizyjną oraz ka-
merą przekazującą obraz w czasie rze-
czywistym w trakcie lotu

do wypadku pojazdu przewożącego materiały 
niebezpieczne (ADR) dron zastosować można 
do rozpoznania miejsca zdarzenia bez nara-
żania druhów na działanie niebezpiecznej 
substancji np. chemicznej. Statek powietrzny 
będzie także służył do poszukiwania osób za-
ginionych. 

Powyższe zakupy nabyto za łączną kwotę 
99 441,91 zł brutto, z czego aż 85% (ponad 
84,5 tys. zł) stanowiło dofinansowanie z Regio-
nalnego Programu Operacyjnego, a brakujący 
wkład własny w kwocie niecałych 15 tys. zł po-
kryły środki z budżetu Gminy Będzino (15%).

W najbliższym czasie OSP ma w planie re-
alizację trzeciej i najważniejszej części zaku-
pów jaką jest samochód ratowniczo-gaśniczy. 
Dostawca wozu wyłoniony w drugim prze-
targu wyprodukuje dla tej jednostki pojazd 
na podwoziu SCANIA, model P360, wersja 
4x4. Najważniejszą funkcją samochodu jest 
innowacyjny system gaszenia suchą pianą. 

DRON I KAMERA JUŻ W OSP W DOBRZYCY

Zaletami tego systemu jest m.in. 7-krotnie 
większa od wody skuteczność gaśnicza piany 
sprężonej, wyeliminowanie szkód wyrządzo-
nych przez wodę oraz wyraźnie zredukowane 
zniszczenia spowodowane ogniem i dymem. 
Wóz zakupiony zostanie w sierpniu bieżącego 
roku za kwotę 1 319 790,00 zł brutto. 

Opisane wyżej działanie realizowane jest w 
ramach projektu „Budowa skutecznego syste-
mu zapobiegania zagrożeniom wynikającym 
ze zmian klimatu poprzez doposażenie Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Dobrzycy w wóz stra-
żacki, dron i kamerę” - współfinansowanego ze 
środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomor-
skiego 2014-2020 Oś Priorytetowa 3 Ochrona 
środowiska i adaptacja do zmian klimatu Dzia-
łanie 3.4 Adaptacja do zmian klimatu oraz ze 
środków  Gminy Będzino i OSP w Dobrzycy.

Tekst i zdjęcia: Michał Szczur
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Gmina Bobolice. W 2020 roku gmina 
przystąpiła do realizacji Programu „Asystent 
osobisty osoby niepełnosprawnej – edycja 
2019-2020. Program będzie realizowany 
przez Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Bobolicach. Program adresowany 
jest do osób niepełnosprawnych posiadają-
cych orzeczenie o znacznym lub umiarkowa-
nym stopniu niepełnosprawności, zgodnie z 
ustawą z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabili-
tacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnia-
niu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie 
równoważne do wyżej wymienionych, które 
wymagają usługi asystenta w wykonywaniu 
codziennych czynności oraz funkcjonowaniu 
w życiu społecznym. Program ma na celu 
możliwość skorzystania przez osoby niepeł-
nosprawne z pomocy asystenta przy wyko-
nywaniu codziennych czynności oraz funkcjo-
nowaniu w życiu społecznym; ograniczenie 

Ponad 600 uczestników, reprezen-
tantów szeroko pojętych zawo-
dów pomocowych zebrało się w 
przepięknej scenerii Politechniki 

Warszawskiej na pierwszym – na takim 
szczeblu – w Polsce Kongresie Zawodów 
Pomocowych.

Kongres poprzedzony był przeprowadza-
nymi w pięciu obszarach tematycznych 
sesjach panelowych z udziałem obserwa-
torów – praktyków i teoretyków. Moderato-
rem sesji poświęconej opiece i wychowaniu 
była – wspólnie z dyrektorem Biura Dialogu 
i Korespondencji Kancelarii Prezydenta RP 
panią Grażyną Wereszczyńską – Mirosława 
Zielony (wiceprezes Ogólnopolskiego Sto-
warzyszenia Powiatowych i Miejskich Ośrod-
ków Pomocy Rodzinie „CENTRUM”. Dyrektor 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w 
Koszalinie)

Po tematycznych dyskusjach panelowych 
– już na sesji plenarnej moderatorzy dzielili 
się wypracowanymi wnioskami z uczestnika-
mi Kongresu. 

Uczestnikami dyskusji plenarnej byli 
przedstawiciele świata nauki i praktyki: dr 
Marcin Boryczko – komisarz Praw Człowieka 
International Federation of Social Workers, 
Renata Mizerska – przewodnicząca Związku 
Stowarzyszeń Polska Rada Psychoterapii, dr 

Sesja plenarna – wystąpienie Mirosławy Zielony

Politechnika Warszawska | Kongres Pro-
fesji i Zawodów Pomocowych z udziałem 
Prezydenta Andrzeja Dudy i Minister 
RPiPS Marleny Maląg

KONGRES PROFESJI I ZAWODÓW POMOCOWYCH
Politechnika Warszawska, 25 lutego 2020

hab. Bohdan Skrzypczak – prezes Zarządu 
Centrum Wspierania Aktywności Lokalnej 
CAL, dr hab. Piotr Szukalski – członek Naro-
dowej Rady Rozwoju, Mirosława Zielony – wi-
ceprezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia 
Powiatowych i Miejskich Ośrodków Pomocy 
Rodzinie „CENTRUM”. Dyrektor PCPR w Ko-
szalinie.

– Warto rozważyć stworzenie ustawy o 
działalności pomocowej, która zarysowałaby 
ramy działania wszystkich zawodów i profe-
sji pomocowych – zaproponował prezydent 
Andrzej Duda podczas   Kongresu Profesji i 
Zawodów Pomocowych, zorganizowanego 
na Politechnice Warszawskiej.   Dodał, że 
można też rozważyć powołanie rady profesji 
i zawodów pomocowych, jako dobrowolnej, 
otwartej formy samorządu, która wzmocni 
znaczenie i poprawi funkcjonowanie osób, 
świadczących pomoc innym ludziom.

Jednym z najważniejszych wniosków 
wypracowanych podczas Kongresu było 
wzmocnienie zawodów pomocowych i poło-
żenie dużego nacisku na interdyscyplinarną 

współpracę zarówno pionową (gmina–powiat 
–województwo – poziom centralny) jak i te 
w swoim najbliższym środowisku – wszystko, 
by skuteczniej wspierać i pomagać. Cieszy 
dostrzeżenie w systemie pomagania istotnej 
roli powiatów– Powiatowych Centrów Pomoc 
Rodzinie. Warto podkreślić, że w Kongresie 
uczestniczyła sina reprezentacja naszego re-
gionu (Regionalny Ośrodek Polityki Społecz-
nej w Szczecinie, powiat koszaliński, szcze-
cinecki, kołobrzeski, miasto–gmina Koszalin, 
gmina Sianów).

Dzień wcześniej (24 lutego 2020 r) w 
Belwederze odbyła się Konferencja pod na-
zwą: Praktyki Pmocowe w Polsce. Metody-
ka–środowiska zawodowe– profesjonalizacja 
skupiająca przedstawicieli nauki ze środo-
wisk uniwersyteckich. Wywiązała się żarli-
wa dyskusja, w której jako przedstawiciele 
PCPR również zabraliśmy głos podkreślając 
uniwersalność rozwiązań pomocowych w 
powiecie. Wartością dodaną Konferencji była 
możliwość zwiedzania Belwederu.

mz

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej – edycja 2019-2020
skutków niepełnosprawności oraz stymulo-
wanie osoby niepełnosprawnej do podejmo-
wania aktywności i umożliwienie realizowania 
prawa do niezależnego życia, przeciwdziała-
nie dyskryminacji ze względu na niepełno-
sprawność oraz wykluczeniu społecznemu 
osób niepełnosprawnych, umożliwienie oso-
bom niepełnosprawnym uczestnictwo w ży-
ciu lokalnej społeczności np. poprzez udział 
w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, 
rozrywkowych czy też sportowych. Usługi 
asystenta w szczególności polegają na po-
mocy asystenta: w wyjściu, powrocie oraz/
lub dojazdach w wybrane przez uczestnika 
Programu miejsce (np. dom, praca, placówki 
oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placów-
ki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety 
lekarskie, urzędy, znajomi, rodzina, instytu-
cje finansowe, wydarzenia kulturalne/roz-
rywkowe/społeczne/ sportowe itp.); wyjściu, 

powrocie oraz/lub dojazdach na rehabilitację 
i zajęcia terapeutyczne, zakupach, z zastrze-
żeniem aktywnego udziału uczestnika Progra-
mu przy ich realizacji; załatwieniu spraw urzę-
dowych; nawiązaniu kontaktu/współpracy z 
różnego rodzaju organizacjami; korzystaniu z 
dóbr kultury (tj. muzeum, teatr, kino, galerie 
sztuki, wystawy itp.).

Wsparcie finansowe ze środków pochodzą-
cych z Funduszu Solidarnościowego przyzna-
ne w ramach Programu „Asystent osobisty 
osoby niepełnosprawnej”



11Nr 2 (229)         Luty 2020 GOSPODARKA I  ŚRODOWISKO

Rusza nowy program skierowany 
do mieszkańców Koszalina, ma-
jący poprawić estetykę i funkcjo-
nalność koszalińskich podwórek.

„Ładne Podwórko” to program skierowa-
ny jest do wspólnot mieszkaniowych nie-
ruchomości położonych na terenie miasta, 
w których Gmina Miasto Koszalin posiada 
własne lokale, a teren podwórka 
stanowi własność/użytkowanie 
wieczyste wspólnoty mieszka-
niowej lub teren podwórka jest 
wydzierżawiony, najmowany, 
użyczony wspólnocie mieszka-
niowej na podstawie umowy 
dzierżawy, najmu lub umowy 
użyczenia.

- Zdecydowałem się na ten pi-
lotażowy program, bo zależy mi 
na poprawie estetyki naszego 
miasta – mówi prezydent Piotr 
Jedliński. – Drugim elementem, 
który jest istotnym z mojego 
punktu widzenia, jest integracja 
mieszkańców. Liczę, że wspól-
ne działania mocniej zacisną 
sąsiedzkie więzy. To pierwsza edycja tego 
programu, chcę sprawdzić, jakim zaintereso-
waniem będzie się cieszył i wówczas podjąć 
decyzję o ostatecznej wysokości funduszy 
przeznaczanych na ten cel.

Poprawa estetyki i funkcjonalności 
na podwórkach ma przede wszystkim 
uwzględniać tworzenie miejsc zielonych: 
trawników, klombów, żywopłotów, nasa-
dzeń drzew i krzewów, a także budowę in-
frastruktury towarzyszącej w postaci chod-

Starania samorządu o zmianę 
oznaczeń na nowo powstałej dro-
dze S6 przyniosły rezultat. Gene-
ralna Dyrekcja Dróg Krajowych i 

Autostrad zdecydowała się uwzględnić 
głos Gminy Mielno i wprowadzi dodat-
kowe oznakowania drogowskazowe do 
obiektów turystycznych i wypoczynko-
wych w formie znaku E-8 na najbliżej 
zlokalizowanych węzłach prowadzą-
cych do miejscowości, gdzie oznako-
wanie kierunkowe ma kontynuację na 
drodze krajowej nr 11:

 • węzeł Dobre i węzeł Koszalin Północ – drogo-
wskaz E-8 z nazwą m. Mielno,
 • węzeł Borkowice – drogowskaz E-8 z na-
zwą m. Sarbinowo.

Przypomnijmy, że tuż po otwarciu odcinka 
drogi S6 Goleniów-Koszalin, władze Mielna 
zdecydowały się wystąpić do GDDKiA o do-
znakowanie dojazdu do m. Mielno, m. Sar-
binowo oraz m. Gąski w ciągu drogi S6/S11. 
Jak przyznaje Burmistrz Mielna Olga Roszak-
-Pezała, głównym argumentem do podję-
cia tematu była kwestia troski o turystów. 
– Nowa droga S6 zdecydowanie polepszy 

Sukces Gminy Mielno w sprawie drogi S6!

ników, oświetlenia, monitoringu, zakupu i 
montażu ławek, koszy na śmieci, pergoli, 
stojaków na rowery, modernizacji lub bu-
dowy osłon śmietnikowych. W grę wchodzą 
także place zabaw dla dzieci – utwardzenie 
terenu oraz zakup i montaż urządzeń za-
bawowych.

Będzie to możliwe, ponieważ samorząd 
deklaruje dofinansowanie wspólnot mieszka-

niowych występujących z inicjatywą udziału 
własnego w kosztach zaprojektowanego 
przedsięwzięcia. Dofinansowanie wynosić 
będzie 75% kosztów przedsięwzięcia, lecz 
nie więcej niż 100.000 zł. Dodatkowo prze-
widziane jest dofinansowanie sporządzenia 
projektów oraz kosztorysów wniosków za-
kwalifikowanych do dofinansowania przed-
sięwzięcia wynosić będzie 75% kosztów, 
lecz nie więcej niż 3000 zł. Dofinansowa-
niem mogą być objęte podwórka wspólnot 

komfort dojazdu do naszej gminy, co wpłynie 
na zwiększanie lokalnego potencjału. Jednak 
już na ten moment Gminę Mielno odwiedza-
ją setki tysięcy turystów, dlatego dla dużej 
części podróżnych w wakacje na odcinku S6 
Kołobrzeg-Koszalin głównym celem jazdy bę-
dzie właśnie Gmina Mielno. Chcemy ułatwić 
im dojazd w taki sposób, by mogli korzystać 
z alternatywnych zjazdów i dróg, dzięki cze-
mu zmniejszą się letnie zatory drogowe. 
Zareagowaliśmy natychmiast, ponieważ 
pragniemy, aby oznakowanie pojawiło się na 
S6 jeszcze przed wakacjami – dodaje Olga 
Roszak-Pezała. 

Co prawda Generalna Dyrekcja Dróg Kra-
jowych i Autostrad nie uwzględniła wszyst-
kich postulatów zgłoszonych przez Mielno, 
ale instytucja argumentuje to faktem nie-
przystosowania pewnych dróg do przyjęcia 
znacznie zwiększonego ruchu w sezonie let-
nim. – Rozpoczynając rozmowy z GDDKiA, 
zdawaliśmy sobie sprawę, że nie każdy nasz 
pomysł może zostać przyjęty przez niezależ-
ne od nas uwarunkowania infrastrukturalne, 
ale najważniejsze, że główne cele zostały 
zrealizowane – przyznaje burmistrz Mielna. 
Władze Mielna zapewniają też, że przy oka-
zji wystąpiły o stworzenie oznaczeń zjazdo-
wych na niepowstałym jeszcze odcinku S6 
Koszalin-Sianów.

mieszkaniowych po wykonanych remontach 
elewacji budynków lub niewymagających 
przeprowadzenia takich remontów.

Złożone projekty wraz z kosztorysami 
będą poddane weryfikacji pod względem 
rzeczowym i finansowym przez Zarząd Bu-
dynków Mieszkalnych w Koszalinie. Po uzy-
skaniu opinii ZBM, ewentualne propozycje 
zmian i uwagi przekazywane będą do zarzą-

dów wspólnot.
Koordynatorem Koszalińskiego 

Programu „Ładne Podwórko” jest 
Wydział Gospodarki Komunalnej 
Urzędu Miejskiego w Koszalinie, 
który przyjmuje, rejestruje i roz-
licza wnioski w ramach środków 
pozostających do dyspozycji na 
dany rok budżetowy. Po zakwa-
lifikowaniu wniosku o dofinan-
sowanie wspólnota mieszkanio-
wa sama zleca wykonanie prac, 
zawiera umowę oraz sprawuje 
nadzór nad realizacją przedsię-
wzięcia.

Wyboru najlepszych projektów 
pod względem funkcjonalnym, 
architektonicznym i eksploatacyj-

nym koncepcji zagospodarowania terenu 
dokonuje komisja powołana zarządzeniem 
prezydenta Koszalina.

Wnioski o dofinansowanie w ramach Ko-
szalińskiego Programu „Ładne Podwórko” 
przyjmowane są do 15 marca. Szczegóło-
wych informacji na temat dofinansowania 
można zasięgnąć w budynku Urzędu Miej-
skiego w Koszalinie przy ul. Mickiewicza 26 
w pokoju 37 (I piętro). Tam też można otrzy-
mać wniosek o dofinansowanie.

Koszaliński Program „Ładne Podwórko”
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Każda organizacja po-
zarządowa ma obowiązek 
sporządzania i   wysyłania 
do urzędu skarbowego roz-

liczenia podatkowego na formularzu CIT8 
wraz z załącznikami (jeśli dotyczą) CIT8/0 
oraz CITD. Termin przygotowania takiego 
sprawozdania, to do ostatniego dnia trzecie-
go miesiąca roku następnego po roku obroto-
wym, zazwyczaj tj. do 31 marca. Obowiązek 
ten dotyczy również tych organizacji, które 
w  danym roku nie osiągnęły żadnych przy-
chodów. W powyższej sytuacji organizacje 
składają tzw. deklarację zerową. Deklaracja 
podatkowa musi zostać podpisana przez oso-
by uprawnione do reprezentowania organi-
zacji, zgodnie ze statutem oraz przez osobę 
odpowiedzialną za wyliczenie podatku. Każda 

Ewa Zagórska

organizacja pozarządowa powinna przechowy-
wać przez 5 lat kopię dokumentacji podatkowej 
CIT8, ew. załączniki do deklaracji oraz poświad-
czenie złożenia deklaracji do urzędu skarbowe-
go. Jeśli w deklaracji podatkowej zostanie popeł-
niony błąd lub nie zostanie złożona w terminie, 
istnieje możliwość skorygowania nieprawidło-
wości poprzez złożenie do urzędu skarbowego 
korekty i tzw. czynnego żalu. 

Każda organizacja pozarządowa ma obo-
wiązek przestrzegania zapisów w swoim 
statucie dotyczących zwoływania posiedzeń 
organów (zarządu, walnego zgromadzenia 
członków stowarzyszenia, komisji rewizyjnej 
itd.), w tym terminów spotkań. Członkowie or-
ganów są skutecznie zawiadamiani o spotka-
niach. Posiedzenia organów stowarzyszenia 
powinny być dokumentowane ze wskazaniem 

na sporządzanie listy obecności na posie-
dzeniach. Jeśli statut organizacji pozarzą-
dowej zobowiązuje do przedstawienia, np. 
walnemu zgromadzeniu członków rocznego 
sprawozdania zarządu z działalności orga-
nizacji, to zarząd stowarzyszenia sporządza 
i przedstawia takie sprawozdanie zgodnie z  
terminami określonymi w statucie. Sprawo-
zdanie powinno mieć formę pisemną, po-
winno być rzetelne i wyczerpujące.

Organizacja pozarządowa powinna rów-
nież wziąć udział w badaniu stowarzyszeń 
i innych organizacji przeprowadzanym na 
wezwanie przez Główny Urząd Statystycz-
ny. Badanie polega na wypełnieniu formula-
rza SOF-1 i przekazaniu jego bezpośrednio 
do urzędu lub za pośrednictwem strony in-
ternetowej. cdn.

ORGANIZACJE POZARZĄDOWE – PORADNIK

Obowiązki sprawozdawcze organizacji

Jeśli nabyta u przedsiębiorcy 
rzecz posiada wady, konsument 
ma prawo do złożenia reklamacji.  

Należy pamiętać, iż umowa 
sprzedaży konsumenckiej, bez 
względu na przedmiot sprzedaży, 
zawsze jest objęta odpowiedzial-
nością prawną sprzedawcy wobec 
konsumenta - zwaną rękojmią. Za-
sady jej funkcjonowania  uregulo-
wane są przepisami kodeksu cywil-
nego. Odpowiedzialność ta jest nie-
zbywalna co  oznacza, że konsument nie może 
się jej „pozbyć”, a  przedsiębiorca ograniczyć.

Zgoła odmiennie funkcjonuje gwarancja. 
Jest ona traktowana jako dobrowolne zobowią-
zanie, a zatem dobrowolnie może być kształ-
towana, zarówno co do zakresu odpowiedzial-
ności,  jak i sposobu zachowania się serwisu, 
gwaranta oraz konsumenta w chwili stwierdze-
nia wady. A  zatem sposób rozwiązania proce-

su reklamacyjnego jest ściśle uzależ-
niony od postanowień karty gwaran-
cyjnej. Gwarantem (wystawcą karty 
gwarancyjnej) z reguły jest producent, 
dystrybutor lub importer towaru. Stąd 
nie każdy produkt posiada gwaran-
cję. Najczęściej jest ona udzielana na 
sprzęt RTV, AGD lub inne urządzenia. 

Pierwszą decyzją konsumenta w 
przypadku ujawnienia się wady jest 
wybór podstawy złożenia reklama-
cji. Może być ona złożona z tytułu 

gwarancji (jeśli takowa została udzielona) do 
gwaranta lub z rękojmi do sprzedawcy. Pa-
miętajmy, że przedsiębiorca nie może narzu-
cić konsumentowi tytułu złożenia reklamacji, 
gdyż to właśnie konsument ma prawo wyboru 
reżimu reklamacyjnego.

Rękojmia, jako prawo bezwzględnie obowią-
zujące, daje większą swobodę i pewność ochro-
ny. Postępowanie przedsiębiorcy (sprzedawcy) 

Powiatowy Rzecznik Konsumentów radzi

Gwarancja, a rękojmia. Podstawowe różnice
jest precyzyjniej określone i łatwiejsze do 
zdefiniowania. Sprzedawca nie jest upraw-
niony do zmiany procedur określonych w 
kodeksie cywilnym. Może jednak przyznać 
większe uprawnienia, wybiegając w ten spo-
sób poza kanon obowiązkowy.

Gdy jednak wybierzemy gwarancję, w 
przeważającej części jesteśmy zmuszeni do 
zaakceptowania tego co narzucił nam gwa-
rant w swoim zobowiązaniu. Zatem często 
gwarancja jest dla konsumenta  mniej ko-
rzystna, mniej „przyjazna”. Gwarant z regu-
ły ogranicza swoją odpowiedzialność, chcąc 
odpowiadać tylko na wybranych przez sie-
bie zasadach. Gwarancja jednak staje się 
niezwykle pomocna, gdy okres odpowie-
dzialności gwaranta, udzielonej w karcie 
gwarancyjnej, jest dłuższy od ustawowe-
go, dwuletniego, okresu odpowiedzialności 
sprzedawcy z  tytułu rękojmi    

Arkadiusz Janz

Ruszyła kolejna  
edycja konkursu  

„Sołtys Roku” 2020
Konkurs ma charakter otwarty. Kandydata 

z obszaru województwa zachodniopomor-
skiego do tytułu „Sołtys Roku” 2020 mogą 
zgłaszać: rady sołeckie, mieszkańcy sołe-
ctwa (co najmniej 10 osób), rady parafialne, 
organizacje pozarządowe i społeczne dzia-
łające na wsi, stowarzyszenia sołtysów oraz 
przedstawiciele władzy samorządowej. Zgło-
szenia należy przesyłać do 30 kwietnia br. na 
adres: Urząd Marszałkowski Województwa 
Zachodniopomorskiego, ul. Korsarzy 34, 70-
540 Szczecin z dopiskiem „KONKURS SOŁ-
TYS ROKU 2020”.

Regulamin konkursu oraz karta zgłosze-
niowa dostępne są na stronie Wydziału Rol-
nictwa i Rybactwa Urzędu Marszałkowskiego 
WZ: www.wrir.wzp.pl.
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Koszalin. Od 2020 roku każdy z nas po-
siada indywidualne konto lub konta ban-
kowe, na które dokonuje wpłat podatków. 
Ponieważ każdy rodzaj podatku ma swoje 
indywidualne konto, jeden podatnik może 

31 stycznia podpisana została 
umowa na zaprojektowa-
nie, wybudowanie i dosta-
wę wraz z wyposażeniem 

nowego statku pasażerskiego, który 
pływał będzie po jeziorze Jamno.

Statek pasażerski typu katamaran, o na-
pędzie hybrydowym, przeznaczony będzie 
do transportu pasażerów przez Jezioro Jam-
no, pomiędzy przystankami Jamno Przystań 
– Unieście II Przystań.

Poszycie kadłuba statku, a także pokład i 
nadbudówka będą wykonane ze stopów alumi-
nium. Hybrydowy napęd statku będą stanowi-
ły dwa rodzaje silników: elektryczny, zasilany z 
baterii litowo-jonowych oraz spalinowy.

Część pasażerska statku będzie podzie-
lona na część zadaszoną zamkniętą, część 
zadaszoną otwartą oraz część niezadaszoną 
otwartą, która będzie obejmować maksy-
malnie 25% przestrzeni pasażerskiej i znaj-
dowała się będzie w tylnej części statku.

Szacowany czas trasy Jamno-Unieście to 
ok. 15 minut. Plan jest taki, aby statek zastą-
pił uruchamianą w sezonie letnim linię auto-
busową nr 1. Kursowanie statku będzie dopa-
sowane do kursujących linii autobusowych.

Liczba Pasażerów max: 120 (wraz z zało-
gą), miejsca siedzące: min 100, miejsca na 
rowery: 7, miejsca dla wózków dziecięcych i 
wózków inwalidzkich 1+1.

Wymiary główne: długość całkowita: 19-
21 m, szerokość całkowita: 4,5-5,5 m, zanu-
rzenie kadłuba do KLW: do 0,60 m.

Wybrana została oferta złożona przez 
ALUMILEX Gdynia PPUHR Sikorski Andrzej, 
ul. Janowska 36, 81-017 Gdynia; cena oferty 
– 3.665.400,00 zł brutto, okres gwarancji: 24 
miesiące. Planowany termin dostawy statku: 
30 maj 2021 roku.

Koszalin. Zarząd Dróg i Transportu wpro-
wadził 15 lutego zwężenie do jednego pasa 
ruchu na północnej nitce wiaduktu drogowe-
go przy   Alei Monte Cassino (strona od ul. 
Kutrzeby).

Podjęte czynności w zakresie wykonania 
ekspertyzy technicznej przesądzą o potrze-
bie ewentualnych prac modernizacyjnych i 
dalszych działaniach w tym zakresie.   

Zarząd Dróg i Transportu w Koszalinie 
przeprasza za utrudnienia.

posiadać kilka indywidualnych rachunków, a 
ich liczba jest równa liczbie podatków należ-
nych Gminie Miasto Koszalin.

Osoby fizyczne posiadają konta do wpłat 
za : podatek od nieruchomości, podatek 
rolny, podatek leśny, podatek od środków 
transportu. Osoby fizyczne informację o in-
dywidualnych rachunkach bankowych dla 
podatków od nieruchomości, rolnego i leś-
nego będą miały zawarte w decyzjach o ich 
wysokości na rok 2020. Podatnicy podatku 
od środków transportowych otrzymają za-
wiadomienie o indywidualnym rachunku 
bankowym za pośrednictwem poczty.

Osoby prawne posiadają konta do wpłat 
za: podatek od nieruchomości, podatek 
rolny, podatek leśny, podatek od środków 
transportu. Osoby prawne płacące podatki 
od nieruchomości, podatek rolny, leśny oraz 
środków transportowych otrzymają zawia-
domienie o indywidualnym rachunku banko-
wym za pośrednictwem poczty.

Nowy statek pasażerski

Utrudnienia  
na wiadukcie

Indywidualne rachunki 
bankowe
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Dzięki udziałowi w konkursie 
grantowym organizowanym 
przez Operator Gazociągów 
Przesyłowych GAZ-SYSTEM S.A. 

z siedzibą w Warszawie i Fundusz Natu-
ralnej Energii   udało się GOK Wyszewo 
pozyskać środki w wysokości 10 000 zł.  

Projekt „Kompostujesz – środowisko ra-
tujesz!” jest odpowiedzią na rosnące zapo-
trzebowanie mieszkańców gminy Manowo 
dotyczące informacji o recyklingu odpadów 
wtórnych, a zwłaszcza odpadów biodegra-
dowalnych, które stanowią znaczną część 
produkowanych śmieci. Realizacja projektu 
poprzez spotkania w 6 świetlicach wiejskich 

Koszalin. W związku z przekształceniem   z 
dniem 1 stycznia 2019 r. prawa użytkowania 
wieczystego gruntów zabudowanych na cele 
mieszkaniowe, stanowiących własność Gminy 
Miasto Koszalin, w prawo własności tych grun-
tów Prezydent Miasta Koszalina informuje, że:

1. Właściciele nieruchomości, którzy do 30 
listopada 2019 r. otrzymali zaświadczenie po-
twierdzające przekształcenie prawa użytkowa-
nia wieczystego gruntu zabudowanego na cele 
mieszkaniowe w prawo własności tego gruntu 
lub nie otrzymali zaświadczenia i nie wnieśli 
opłaty jednorazowej w 2019 r. winni:

- w terminie do dnia 29 lutego 
2020 r. wnieść opłatę roczną prze-
kształceniową za rok 2019 r.

- w terminie do dnia 31 marca 2020 
r. wnieść opłatę roczną przekształce-
niową za rok 2020 .

Wysokość rocznej opłaty prze-
kształceniowej jest równa wysokości 
opłaty rocznej z tytułu użytkowania 
wieczystego, która obowiązywałaby 
w dniu przekształcenia.

Opłaty roczne przekształceniowe 
zostaną zaliczone na poczet ewentu-
alnej opłaty jednorazowej.

2. Osoby, których nieruchomości 
nie zostały objęte ustawą o prze-
kształceniu (…) i nadal pozostają 
użytkownikami wieczystymi winny 
wnosić opłaty roczne z tytułu użytkowania wie-
czystego do 31 marca lub innym umownym 
terminie bez wezwania.

Na podstawie art. 20 ust. 2 ustawy o prze-
kształceniu (…) „jeżeli zaświadczenie potwier-
dzające przekształcenie zostało doręczone po 
dniu 30 listopada 2019 r., osobom fizycznym 
będącym właścicielami budynków mieszkal-
nych jednorodzinnych lub lokali mieszkalnych 
lub spółdzielniom mieszkaniowym, w przypad-
ku zgłoszenia zamiaru wniesienia opłaty jedno-
razowej w terminie 2 miesięcy od dnia otrzy-
mania tego zaświadczenia, przysługuje bonifi-
kata od tej opłaty w wymiarze obowiązującym 
w roku, w którym nastąpiło przekształcenie, 
pod warunkiem wniesienia opłaty jednorazo-
wej uwzgledniającej tę bonifikatę w terminie 2 

GOK Wyszewo otrzymał dofinansowanie projektu 
„Kompostujesz – środowisko ratujesz”

na terenie gminy pozwoli dotrzeć jednorazo-
wo do znacznej liczby mieszkańców. Zakup 
i zagospodarowanie kompostowników po-
zwoli na praktyczne zapoznanie się z zasa-
dami prawidłowego kompostowania, a tym 
samym zagospodarowania bioodpadów z 
gospodarstw domowych. 

Wykorzystanie powstałego kompostu do 
nasadzeń roślin ozdobnych doprowadzi do 
polepszenia wizerunku wsi.  Dzięki temu 
młodzież i dzieci poczują się współodpowie-
dzialni za swoje otoczenie. Konkurs plastycz-
ny na plakat, ulotkę bądź projekt tablicy in-
formacyjnej wyzwoli w młodzieży potencjał 
na przyszłość do budowy środowiska wol-
nego od zagrożeń nowoczesnej gospodarki. 

Planowany wyjazd do zaprzyjaźnionego go-
spodarstwa ekologicznego da szansę uczest-
nikom projektu do naocznego przyjrzenia się 
zaletom upraw ekologicznych i spróbowania 
zdrowej, wolnej od chemii, żywności.

Ustawienie przy świetlicach wiejskich 6 
ogólnodostępnych kompostowników sprawi, 
że zanim mieszkańcy zdecydują się na budo-
wę swoich własnych miejsc kompostowania 
odpadów, zadbają o recykling tego, co do tej 
pory wystawiali w workach do odbioru przez 
firmy zajmujące się wywozem odpadów. Po-
nadto wśród dorosłych uczestników działań 
rozlosowane zostaną mini kompostowniki. 

Joanna Czerwiak 
Koordynator projektu

Przekształcenia
miesięcy od dnia otrzymania informacji o wyso-
kości opłaty jednorazowej”.

W związku z powyższym osoby, które otrzy-
mały zaświadczenia po dniu 30.11.2019 r. lub 
jeszcze ich nie otrzymały mogą, na pisemny 
wniosek, ubiegać się o udzielenie 60 % bonifika-
ty od opłaty jednorazowej na podstawie Uchwały 
Nr IV/64/2019 Rady Miejskiej w Koszalinie z dnia 
28 marca 2019 roku w sprawie bonifikaty od jed-
norazowej opłaty za przekształcenie prawa użyt-
kowania wieczystego gruntów stanowiących 
własność Gminy Miasto Koszalin zabudowanych 
na cele mieszkaniowe w prawo własności tych 

gruntów. Bonifikata udzielana jest po spełnieniu 
łącznie następujących warunków:

nieruchomość lub lokal mieszkalny wykorzy-
stywana jest wyłącznie na własne cele miesz-
kaniowe,

nieruchomość lub lokal mieszkalny nie jest 
miejscem prowadzenia działalności gospodar-
czej;

wnioskodawca nie posiada zadłużenia wobec 
Gminy Miasto Koszalin z tytułu podatku od nie-
ruchomości i opłat za użytkowanie wieczyste 
gruntów.

Bonifikata wynosząca 60 % przysługuje rów-
nież spółdzielniom mieszkaniowym pod warun-
kiem, że nie posiadają zaległości z opłatami 
wobec Gminy Miasto Koszalin z tytułu opłaty 
za użytkowanie wieczyste i podatku od nieru-

chomości.
Ponadto na podstawie art. 9a ust 1. ustawy o 

przekształceniu (…), na wniosek, udziela się boni-
fikaty od opłaty jednorazowej w wysokości 99%:

1) osobom, w stosunku do których orzeczono 
niepełnosprawność w stopniu umiarkowanym 
lub znacznym, oraz osobom, w stosunku do 
których orzeczono niepełnosprawność przed 
ukończeniem 16 roku życia, lub zamieszkują-
cym w dniu przekształcenia z tymi osobami 
opiekunom prawnym lub przedstawicielom 
ustawowym tych osób,

2) członkom rodzin wielodzietnych, o których 
mowa w ustawie z dnia 5 grudnia 2014 
r. o Karcie Dużej Rodziny (Dz. U. z 2017 
r. poz. 1832, z późn. zm.),

3) inwalidom wojennym i wojsko-
wym w rozumieniu ustawy z dnia 29 
maja 1974 r. o zaopatrzeniu inwalidów 
wojennych i wojskowych oraz ich rodzin 
(Dz. U. z 2017 r. poz. 2193 oraz z 2019 
r. poz. 39 i 752),

4) kombatantom oraz ofiarom repre-
sji wojennych i okresu powojennego w 
rozumieniu ustawy z dnia 24 stycznia 
1991 r. o kombatantach oraz niektó-
rych osobach będących ofiarami re-
presji wojennych i okresu powojennego 
(Dz. U. z 2018 r. poz. 276 oraz z 2019 
r. poz. 752),

5) świadczeniobiorcom do ukończe-
nia 18 roku życia, u których stwierdzono ciężkie 
i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną 
chorobę zagrażającą życiu, które powstały w 
prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w cza-
sie porodu, o których mowa w art. 47 ust. 1a 
ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadcze-
niach opieki zdrowotnej finansowanych ze środ-
ków publicznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1510, z 
późn. zm.), lub ich opiekunom prawnym

– będącym właścicielami budynków miesz-
kalnych jednorodzinnych lub lokali mieszkal-
nych służących wyłącznie zaspokajaniu po-
trzeb mieszkaniowych tych osób.”

Szczegółowych informacji można uzyskać w 
Urzędzie Miejskim w Koszalinie, Wydział Nieru-
chomości pok. 323 i   328  A lub   pod nr telefo-
nów:   94  348 88 15 , 94  348 88 21 .
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Gmina Będzino. Niedawny Dzień Babci i 
Dziadka w Domu Kultury w Dobrzycy (21 stycz-
nia) okazał się pełen wrażeń dla wszystkich 
obecnych gości. Pojawili się m.in.: wójt gminy 
Będzino, Mariusz Jaroniewski, dyrektor Gmin-
nego Ośrodka Kultury w Będzinie, Jerzy Łuczak, 
radna gminy Będzino, Krystyna Najdzion oraz 
sołtys Dobrzycy, Michał Szczur. Jednak naj-
ważniejszymi osobami tego dnia były babcie i 
dziadkowie. To dla nich przygotowano bogaty 
program artystyczny i słodki poczęstunek.

Występy rozpoczęły dzieci ze Szkoły Podsta-
wowej z Dobrzycy. Na scenie pojawiły się dzieci 
z punktu przedszkolnego, oddział ,,0″ oraz klasy 
1-3. Panie nauczycielki świetnie przygotowały 
maluchy, które bez cienia tremy prezentowały 
wiersze i piosenki. Następnie głos zabrał wójt, 
który wraz z dyrektorem GOK-u złożyli życze-
nia wszystkim seniorom. Babciom i dziadkom 
zostały wręczone ręcznie wykonane upominki.

Kolejnym występem był skecz, który zapre-
zentowały dzieci z WDK w Dobrzycy. ,,Humo-
rystyczna scenka o babci” rozśmieszyła wi-
downię do łez, a zaśpiewana później piosenka 
przyprawiła dziadków o szybsze bicie serca. Po 
występach przyszedł czas na quiz, do którego 
zaproszono na scenę pięć babć i pięciu dziad-
ków. Drużyny odpowiadały na wybrane zagadki, 
otrzymując za poprawną podpowiedź cukierek. 

FABRYKA KOMPETENCJI KLUCZOWYCH
Gmina miasto Koszalin oraz 14 Partnerów, w tym gmina Mielno, realizują projekt 
dofinansowany z Funduszy Europejskich pn.: „Fabryka Kompetencji Kluczowych”. W gminie 
Mielno realizatorem projektu jest Szkoła Podstawowa im. Leonida Teligi w Mielnie oraz 
Szkoła Podstawowa im. Straży Granicznej w Sarbinowie.
Celem projektu jest podniesienie do 30 września 2021 roku kompetencji kluczowych 
u 4 084 uczniów na potrzeby przyszłego zatrudnienia, uczęszczających do 30 szkół 
prowadzących kształcenie ogólne (28 szkół podstawowych, 2 licea ogólnokształcące) na 
terenie Koszalińsko-Kołobrzesko-Białogardzkiego Obszaru Funkcjonalnego (tj. powiatu 
koszalińskiego, kołobrzeskiego i białogardzkiego). Dofinansowanie ogólne projektu z UE 
wynosi: 5 127 192, 18 zł.
W szkole w Mielnie oraz Sarbinowie w ramach projektu swoje kompetencje podniesie w sumie 
40 uczniów i uczennic oraz 5 nauczycieli. Zostanie zakupiony również sprzęt specjalistyczny 
pozwalający na przeprowadzenie specjalistycznych zajęć zaplanowanych w ramach projektu, 
m.in.: terapeutycznych, integracji sensorycznej, rewalidacyjnych, z zakresu poradnictwa 
zawodowego, logopedycznych, socjoterapeutycznych, korekcyjno-kompensacyjnych czy 
dydaktyczno-wyrównawczych.
Zakupiony sprzęt i oprogramowanie pozwoli na kontynuację zajęć w latach następnych, już 
po zakończeniu projektu. Projekt zakończy się 30 września 2021 roku. 

Filmoniada
5. Dziecięcy Festiwal Sztuki Filmowej 

FILMONIADA, 23-24 marca 2020, Cen-
trum Kultury 105 w Koszalinie

Podczas pierwszej edycji udało się zreali-
zować całe mnóstwo pomysłów, a jednym z 
nich był korowód przeprowadzony głównymi 
ulicami miasta do kina: wtedy to na cen-
tralny rynek w mieście zaprosiliśmy lokalne 
przedszkola i szkoły podstawowe. Na odzew 
odpowiedzieli niemal wszyscy i tak udało się 
nam zgromadzić niemal 1000 uczestników!  

W zeszłym roku pod hasłem czary i magia 
dzieci miały okazję obejrzeć magiczne filmy 
z innych festiwali filmowych, posłuchać mi-
nirecitalu Julii Kamińskiej, która była naszą 
gwiazdą, wziąć udział w pokazie iluzji Pana 
Ząbka, a także bawić się podczas interak-
tywnych spektakli Kompanii Marzeń, war-
sztatów plastycznych, czy wystaw z cyklu 
Mali Architekci.

W tym roku obchodzimy już piątą edycję, i 
nie zwalniamy tempa! Filmoniadą zawładną 
postacie komiksowe. Poza stałymi punktami 
programu, gościć będziemy króla dubbingu 
Jarosława Boberka. Przyjedzie do nas rów-
nież teatr Kamienica z Warszawy, ze wspa-
niałym spektaklem Tytus, Romek i Atomek. 
Nie zabraknie też interaktywnej wystawy z 
Centrum Nauki Kopernik. Dzieci jak co roku 
otrzymają od nas pakiety festiwalowe.

Po podliczeniu punktów ogłoszono remis. Każdy 
z uczestników zabawy otrzymał podarunek.

Na zakończenie wystąpiły dwa zespoły ludo-
we z gminy - Kwiaty Polskie i Zalesie.

Organizatorzy dziękują gościom za liczne 
przybycie. Wyrazy wdzięczności kierują tak-
że pod adresem Koła Gospodyń Wiejskich z 
Dobrzycy, pani Barbary Palińskiej z Biblioteki 
w Dobrzycy, Szkoły Podstawowej w Dobrzycy 
oraz wszystkich zaangażowanych w organiza-
cję imprezy.

Marcelina Ciach

Projekt „Fabryka Kompetencji Kluczowych” współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Działania 8.4. Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego  2014-2020

Gminny Dzień Babci i Dziadka
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Gmina Bobolice. W roku szkolnym 
2019/2020, w I semestrze w Szkole Podsta-
wowej w Dargini była realizowana innowacja 
pedagogiczna „Programowanie super zaba-
wa”. Innowacją zostały objęte dzieci z klas I-III. 
Realizacja innowacji odbyła się w ramach zajęć 
komputerowych i była prowadzona w każdej 
klasie zgodnie z własnym programem innowa-
cyjnym i potrzebami dzieci. Wprowadzenie in-
nowacji wiązało się również z przystąpieniem 

Gmina Bobolice. Kolejny już rok ucznio-
wie Szkoły Podstawowej im. Henryka Sien-
kiewicza w Bobolicach organizują zbiórkę 
nakrętek na szczytny cel. Pod koniec ze-
szłego roku gmina Bobolice zakupiła kosz w 
kształcie serca przeznaczony do ich maga-
zynowania, który został ustawiony przy Hali 
CESiR w Bobolicach (ul. Głowackiego 7 b-c). 
Dzięki temu nie tylko uczniowie mogą wspie-
rać akcję, ale też każdy z mieszkańców. Dla 
dzieci to dobra lekcja bezinteresowności i 
zaszczepienia w nich chęci niesienia pomo-
cy. W tym roku zbiórka przeznaczona jest dla 
koleżanki z terenu gminy Bobolice.

Gmina Bobolice.  4 lutego br. obchodzo-
no pierwszą rocznicę Żłobka Miejskiego w 
Bobolicach „Elfiki”. Wraz z małymi „elfika-
mi” i ich rodzicami w uroczystości uczestni-
czyła burmistrz Bobolic Mieczysława Brzoza, 
wiceburmistrz Grażyna Wiater oraz insp. ds. 
oświaty - Joanna Pietrzak. Burmistrz Bobolic 
w prezencie z okazji 1. urodzin ofiarowała 
Elfikom pyszny, zjawiskowo wyglądający tort 

oraz kronikę pamiątkową. Po krótkim wystę-
pie dzieci, wspólnym zdmuchnięciu świecz-
ki przyszedł czas na słodki poczęstunek, 
wspólną zabawę taneczną oraz obejrzenie 
prezentacji multimedialnej, podsumowującej 
roczny pobyt maluszków w żłobku. Elfikom 
z tej okazji życzymy radosnego dzieciństwa 
i pełnej przygód zabawy podczas pobytu w 
Żłobku Miejskim w Bobolicach „Elfiki”.

do ogólnopolskiego programu „Uczymy Dzieci 
Programować”. Celem programu było wpro-
wadzanie uczniów w świat programowania, 
oswajanie z nowoczesną technologią poprzez 
doświadczenia i zabawę. Dzieci uczyły się pra-
widłowo tworzyć kody, uruchamiały logiczne 
myślenie, kreatywność, doświadczały, poszu-
kiwały, odważnie wypowiadały swoje zdanie 
na forum klasy, analizowały, wyciągały wnio-
ski, uczyły się od siebie nawzajem.

Roczek Żłobka Miejskiego w Bobolicach

INNOWACJA PEDAGOGICZNA  
„PROGRAMOWANIE SUPER ZABAWA”

SERCE 
Z PLASTIKU

„Bo jakie są początki, takie będzie wszystko...”
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Gmina Bobolice. Koło Gospodyń Wiej-
skich „Ach te Baby” z Kłanina świętowały 
8 lutego br. pierwszą rocznicę powstania. 

Gmina Bobolice. Bobolickie muzeum 
pomnaża swoje zasoby muzealne głównie 
dzięki hojności mieszkańców gminy Boboli-
ce, a nawet z innych miejscowości. Darczyń-
cy czynią to głównie bezpłatnie, ponieważ 
wiedzą, że ze względu na niewielki budżet, 
muzeum nie stać na zakup eksponatów. Do-
ceniają ich znaczenie historyczne, przeto 
przekazują je do naszych zbiorów, aby były 
świadectwem kultury materialnej i duchowej 
dla przyszłych pokoleń. 

W 2019 roku muzeum powiększyło swe 
zbiory o 144 eksponaty, w tym 42 książki do 
biblioteki muzealnej. Wszystkie pochodzą z 
darowizn. Dominują przedmioty codziennego 
użytku, takie jak np. radioodbiorniki, krajalnica 
do chleba, a z narzędzi – kowalskie, ślusarskie 
i stolarskie. Cennym nabytkiem jest sztandar 
Koła Łowieckiego „Wilk” z Koszalina. Z maszyn 
rolniczych cenne są 2 wialnie do czyszczenia 
ziarna, podarowane przez panią Justynę Balce-
rak z Chociwla i pana Marka Kowalskiego z Po-
morzan. Obie wymagają renowacji, którą wy-
konuje w ramach współpracy Zakład Karny w 
Starem Bornem. Cennym darem jest również 
13-tomowa „Encyklopedia Powszechna”, wy-
dana przez PWN, ofiarowana przez panią Ewe-
linę Majewską z Radwanek. Encyklopedia jest 
w bardzo dobrym stanie i długo będzie służyć 
pracownikom muzeum oraz osobom zaintere-
sowanym, korzystającym z naszych zbiorów. 

Będzino. Super ciekawym spotkaniem „Woj-
skowe skrzydła w obiektywie”, połączonym z 
wystawą zdjęć i pokazem multimedialnym, bi-
blioteka będzińska rozpoczęła cykl spotkań au-
torskich. Gośćmi tegoż byli Cezary Gronowski 
i Kamil Olszowy, niezwykle sympatyczni i em-
patyczni panowie, na co dzień żołnierze zawo-
dowi. W życiu prywatnym pasjonaci lotnictwa i 
fotografii lotniczej, historii, modelarstwa lotni-
czego, podróżnicy. Odwiedzali najdalsze zakąt-
ki świata, pokonali mnóstwo różnych trudności, 
żeby zrobić to wyjątkowe zdjęcie.

Zgodnie z tradycją w „tłusty czwartek” prezydent Koszalina Piotr Jedliński często-
wał koszalinian pączkami.

Z wielką pasją opowiadali o swoich po-
dróżach do Japonii, Włoch, Szwajcarii, gdzie 
udało się im zrobić unikatowe zdjęcia samo-
lotów w locie. Podzielili się z uczestnikami 
spotkania wrażeniami z pokazów lotniczych. 
Publiczność, wśród której byli także żołnierze 
zawodowi, miała mnóstwo pytań. Wywiązała 
się ciekawa dyskusja. Fantastyczne spotka-
nie, dziękujemy serdecznie!

Danuta Sawicka
Dyrektor Gminnej Biblioteki  

Publicznej w Będzinie

Wspominano wydarzenia z ostatniego roku, 
życząc sobie kolejnych sukcesów.

Nowe dary dla 
Muzeum Regionalnego 

w Bobolicach

Ofiarodawca, pan Kazimierz Pańczyk, 
fot. S. Fir

W końcu 2019 roku hojnym ofiarodawcą 
okazał się pan Kazimierz Pańczyk z Bobo-
lic. Przekazał do muzeum 27 eksponatów, 
głównie zabytkowych już narzędzi ślusar-
skich (ręczna wiertarka do metalu, szlifierka, 
wiertła, młotek kowalski do kucia koni, strug 
stolarski do profilów i inne). Jest to liczebnie 
największy dar jaki muzeum otrzymało w 
2019 roku. Pan Kazimierz Pańczyk jest z za-
wodu kierowcą-mechanikiem. W 1985 roku 
podjął pracę w stacji obsługi pojazdów w 
Szczecinku. W tym czasie uległ wypadkowi i 
przeszedł na rentę. Od 1997 roku mieszka w 
Bobolicach. Swego zawodu już nie wykonuje, 
ale od czasu do czasu służy fachową pomo-
cą swoim znajomym. Pan Kazimierz Pańczyk 
powiedział nam, że dary, które przekazał na-
szemu muzeum nie są ostatnie. 

Bronisław Malinowski

O pasji fotografowania i podróżach

„Ach te Baby” świętowały roczek
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Morsowanie, czyli kąpiele zdrowotne w lo-
dowatym Bałtyku z roku na rok cieszą się co-
raz większą   popularnością. Powstają formal-
ne kluby morsów, ale też nieformalne grupy.   
Jedną z nich jest powstała niedawno grupa 
pasjonatów z Bobolic. - Jesteśmy młodym, nie-
formalnym klubem, w tym sezonie obchodzi-
liśmy rok działalności. Morsują z nami osoby 
z gminy Bobolice, jaki i z okolicznych miej-
scowości. Obecnie zrzeszamy ponad 60 osób 
- opowiada inicjatorka powstania Bobolickich 
Morsjan, Natalia Oleksy. - Organizujemy sporo 
imprez z morsowaniem. Działamy charytatyw-
nie, wspomagamy różne akcje dla zwierzaków, 
seniorów, wspieramy chore dzieci i oczywiście 
WOŚP. Jesteśmy jak rodzina, wszyscy są bar-
dzo zagrani i chętni do działania.

Niektórzy jadą nawet 30 km, żeby wejść 
do wody. Czy warto? Z pewnością tak. Tym 
bardziej, że pasją do kąpieli zimową porą ła-
two się pozytywnie zarazić. Wie o tym sama 
Pani Natalia. 

– Prowadziłam kilka lat z rzędu rozgrzewki 
dla morsów w Poroście i Białym Borze w for-
mie zumby, a  dwa lata temu postanowiłam, 
że wejdę do wody na zakończenie sezonu i tak 
uczyniłam. W kolejnym sezonie zorganizowa-
łam ognisko integracyjne dla moich dziewczyn, 
przy okazji namówiłam do wejścia. Weszło nas 
5 osób. Zaczęłam promować morsowanie w 
Bobolicach. Zachęcałam, namawiałam, z kolej-
nym wejściem było nas coraz więcej i więcej.

Tomasz Wojciechowski

Ferie bobolickich uczniów – fotoreportaż

Morsjanie z Bobolic 
zapraszają

Morsjanie wzięli udział w XVII Międzynarodowym 
Zlocie Morsów Mielno 2020
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Pomaganie jest fajne i dlatego gmina Mielno była gospodarzem VIII edycji Tur-
nieju Charytatywnego „Gramy dla Karolinki”.

Impreza od lat łączy młodych piłkarzy z regionu, ale przede wszystkim niesie wielkie prze-
słanie, jak można i należy dzielić się dobrem. W turnieju zagrało 10 drużyn z rocznika 2010 i 
młodsi: Arkadia Malechowo I i II, Bałtyk Koszalin, AP Mielno, AP Kotwica Kołobrzeg I i II, Grasz 
Słupsk I i II, Rasel Dygowo i Bajgiel Będzino. Rywalizacja była bardzo zacięta, mecze mocno 
wyrównane, jednak zawodnicy doskonale wiedzieli, że nie o wyniki tego dnia chodzi, a po-
moc finansową dla młodszej koleżanki. Ten turniej wygrali wszyscy, a największą nagrodą był 
uśmiech na twarzy Karolinki, i jej rodziców. Przypomnijmy, że Karolinka uczy się w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Malechowie i choruje na SMA czyli rdzeniowy zanik mięśni. Tylko 
codzienna rehabilitacja utrzymuje ją w tak dobrym stanie, w jakim obecnie się znajduje.

Brawa dla wszystkich organizatorów z Malechowa - na czele z Mariuszem Małyszem - któ-
rzy od lat kontynuują ten projekt.

Gmina Bobolice. W kolejnym etapie Igrzysk Młodzieży Szkol-
nej w Koszykówce, które odbyły się 21 stycznia br. w Szkole Pod-
stawowej Nr 2 w Sianowie uczniowie SP Dargiń znowu zwyciężali. 
Tym razem dziewczęta pokonały SP Sucha Koszalińska 26:0 a 
chłopcy SP nr 2 Sianów 15:7. Jako zwycięzcy koszykarze z Dargi-
ni będą reprezentować powiat koszaliński w zawodach regional-
nych. Trzymamy kciuki za jak najlepsze wyniki w następnej fazie 
rozgrywek SZS.

Gmina Bobolice. 4 lutego 2020 r. w bobolickiej hali CESiR, odbyło 
się pierwsze tegoroczne szkolenie w ramach Mobilnej Akademii Mło-
dych Orłów dla powiatu koszalińskiego. Już po raz dziewiąty, a trzeci 
w Bobolicach, zawodnicy z kategorii Młodzik (rocz. 2007/2008) i Orlik 
(rocz. 2009/2010) mogli zaprezentować swoje umiejętności trenerom 
z PZPN Maciejowi Mateńko i Tomaszowi Michalczyszyn. Bardzo cieszy 
fakt, że w zajęciach mogła wziąć udział tak duża grupa zawodników 
z klubu UKS Olimpia, a ci co nie uczestniczyli bezpośrednio w ćwicze-
niach obserwowali kolegów z trybun. Tradycyjnie szkolenie składało 
się z dwóch części: teoretycznej (fundamenty treningu) i praktycznej 
(przyjęcie kierunkowe wew. częścią stopy) oraz gier selekcyjnych. Za-
wodnicy biorący udział w zajęciach MAMO są objęci monitoringiem i 
obserwacją poczynionych postępów przez trenerów PZPN.

Piłkarze dla Karolinki

SP w Dargini 
najlepsza!

Szkolenie MAMO w Bobolicach
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